1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2024

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
DÉBORA ANDRADE LAPIQUE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Ilustríssima
Senhora Débora Andrade Lapique, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 25 de março de 2023.

EDSON RODRIGUES
EDSON DA PAIOL

Vereador

2

Justificativa

Débora Andrade Lapique, natural de Paraisópolis, Minas Gerais, nasceu em 30 de

outubro de 1966. Casada e mãe de dois filhos, avó de dois netos e dona de um cachorro, é

administradora de empresas e figura como sócia-proprietária do Grupo Empresarial Lapique,

composto pelas empresas Lapiendrius Flavors e L’essence Flavors, especializadas na produção

de aromas e fragrâncias.

À frente das áreas de recursos humanos, vendas, produção e desenvolvimento,

Débora, mantendo suas raízes, adota o lema "Dar de si antes de pensar em si", do Rotary Club,

participando ativamente em ações de assistencialismo nas áreas de Saúde, Educação, Cultura,

Esportes e, especialmente, Meio Ambiente. Como rotariana, a mineira foi fundadora da Primeira

Casa da Sopa, no Jardim Aeroporto 3, com atendimento de mais de 300 crianças por dia, e da

Segunda, no Conjunto Santo Ângelo, atendendo a média de 200 crianças diárias, com

alimentação, reforço escolar e incentivo as mães ao empreendedorismo com cursos de trabalhos

manuais.

Reconhecida com mais de 10 prêmios por sua dedicação e excelência profissional,

Débora desempenhou papéis importantes, como a presidência da Creche Lar Escola de Mogi das

Cruzes, coordenada pelos Rotarys Clubes de Mogi das Cruzes, por quatro gestões, a diretoria

administrativa na Casa da Criança, que abriga 47 jovens em Itaquaquecetuba, onde já exerceu os

cargos de diretora de eventos entre outros por mais 3 anos, e presidência do CMDCA, Conselho

Municipal da Criança e do Adolescente de Mogi das Cruzes.

Devota de Nossa Senhora Aparecida, Débora participa ativamente em eventos

como a Festa do Divino de Brás Cubas, onde foi Capitã de Mastro e Festeira por duas vezes, e na

Festa de Sant’anna de Mogi das Cruzes por três vezes. Em Itaquá, contribuiu na reconstrução da

Igreja d’ajuda.

Com mais de 20 palestras sobre Direitos, Conquistas e Proteção das mulheres,

atualmente, ela ocupa os cargos de Diretora do Consef, Conselho Feminino Empresarial em

Mogi das Cruzes, e diretora de Eventos da FEMPI – Frente Empresarial de Itaquaquecetuba.

3

Atualmente, Débora está como Governadora Assistente da Área 8 do Rotary

Clube e representa seu clube de Itaquaquecetuba, em parcerias com diversas escolas e clubes de

futebol de crianças e adolescentes na cidade, além das parcerias realizadas com ONGs voltadas

para a área da cultura e dos esportes. Em prol de seu clube, está como Diretoria do Fundo de

Solidariedade, do Conselho Municipal de Proteção a Mulher e, também, como Diretora do

Conselho Municipal de Cultura.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7P0Z2ET1GXZAX64W
		2024-03-25T13:24:23-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-03-25T13:24:23-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-03-25T13:24:23-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura